³⁰ explanatum, quod verissimilius videtur naturae physice colorum exponendae, quia tamen in hac rerum inter-

[p. 179]

pretatione⁶⁵ nihil clarae distinctaque perspectum habetur, oportet principaliora inter hac re systemata percurrere quamobrem mixti videtur perutile Neutronianorum rationem, necnon et experientias exponere, et nostris argumentis eorum responsiones ingenue adhibere: ut quod vobis magis communium veritati videatur, religatis. Ergo enim, curiositati vestrae in omnibus quantum possum, certum eo satisfacere.

552. Hacque Neutronus anno 1719 suum systema De Coloribus, quod secuti sunt Wolffius, Le Pluche, Nollet, et novissime Theodorus Almeida in suis Recreationibus Philosophicis. Hoc systema, in duobus praecipue secernitur ab aliis. Primo enim asserit radium lucis omnium a sole, aut a quoque alio luminoso, quantumvis nullo colore ¹⁰ propensum esse videatur, septem coloribus connare; ita ut si septem colores cunctis sunt, et non separebitur per reflectionem aut refractionem, colorem album constituent: si autem separentur ope prismatis, v.g. radius qui homogeneus videbatur, exhibet septem colores heterogeneos, eo ordine quo in prismate vitro apparent. Ex quo infert Neutronus radios huius esse intrinsece coloratos.

⁶⁵ Lectura dudosa, también **B**.

¹⁵ **553.** Secundo, asserit Neutonus radios illos diversam habere refrangibilitatem: alii enim magis refranguntur quam alii, ita ut, quamvis sub eodem angulo incidant, diversam tamen patiuntur refractionem: quae quidem refractione dicitur intrinseca esse illis radiis, et ejus ope unus radius lucis, secernit ab alio, ac demonstrat suum peculiarem colorem, qui deinde nulla refractione, nullaque reflectione
²⁹ mutari potest, ut quaestione praecedenti explicatum manet. Hypothesis haec Neutoni plurimas patitur difficultates, eas tamen non vulgari probabilitate solvunt Neutoniani, ut statim patebit, postquam eorum sententiam experimentis formemus.

557. Conclusio.

In hypothesi Neutoniana asserente colores consistere in radiis luminis intrinsece dissimilaribus, atque diversa refrangibilitatem et reflectibilitate, praeditis clare, distincteque explicantur omnia colorum phaenomena: atque haec eadem hypothesis experimentis est omnino conformis. Conclusio his terminis expressa multis experimentis demonstrari potest.

[p. 180]

Primo, si per foramen exiguum fenestrae, radius solis ingreditur, efficiet colorem albicantem in circulum in alba charta opposito parieti defixa. Si autem hujusmodi radius ope prismatis refrangatur, et a tergo ad distantiam sedecium pedum a primate

in charta alba exiatiur experitur non albus ille color, sed imago quaedam
septem

⁵ coloribus vestita hoc ordine: in infima parte rubeus, super rubeum croscium,
tum flavus, deinde viridis, post hinc caeruleus, deinde purpureus, postremo
viola-
ceus; atqui hi colores sunt luminis radiis, ergo.

555. Probatur minor: septem olli colores nulla
reflezione, nullaque refractione mutari possunt, ergo. Probatur antecedens: nam
si radii ita separa-

¹⁰ti a prismate incidant in aliud prisma, exhibent eandem imaginem eidem
coloribus

depictam, eodem ordinem eademque dispositione dispositis quin radius aliquis
coloratus

hac nova refractione suum nativum colorem deperdat. Similiter, si per lentem
vitream viridi colore infectam inspiciatur radius rubeus, iste non viridis, sed
rubeus

apparebit; quod in caeteris radiis heterogeneis contingit; ergo radii luminis
peculia-

¹⁵ri colore praebenti, quamvis multoties refringantur per prisma, aut per lentes
ali-

quo colore infectas, non deperdunt nativum colorem, ergo colores sunt
intrinsicis ipsis ra-
diis.

556. Deinde, ipsi radii colorati peculiari refrangibilitate sunt praediti. Quod
optime ostendit

Neutonus sequenti experimento: radii luminis ope prismatis separati incidant in
chartam ni-

²⁰gram, et opacam, quae quidem in sui medio foramen habeat idoneum ad
transmittendum unum ex ra-

diis coloratis unius, ejusdemque coloris: id autem radius per foramen
transmissus incidat in prisma

trans chartam collocatum, ibique trajiciendo per illud refringatur. Deinde prisma
illud primum
cujus ope radii luminis colorati ad invicem separantur, convertatur circa
propriam axem,
ubi per foramen chartae modo solus radius rubeus incidat in secundum prismam,
modo solus radius flavus
²⁵ nunc solus viridis, postea solus caeruleus, etc.

557. Hoc posito, observabitur radios illos similiter eodem-
que modo incidentes in secundum prisma, non similiter, sed inaequaliter
refringi, taliter ut radius flavus
magis refringatur, quam rubeus, et viridis magis quam flavus; caeruleus magis
quam viri-

[p. 181]

des, caeterisque similiter. Quod distincte observatur si accurate inspiciantur loca
in quibus
radii incidunt post secundam refractionem. Ex quo sequi videtur radius luminis
esse heterogeneus,
aliisque ab aliis refrangibilitate admodum diferrat.

558. Denique ex coloribus reliquis apta pro-
⁵portione commixtis albiditatem oriri evidentissime demonstrat Neutonus. Nam
si duo
prismata vitrea ita collocentur, ut radii per illa separati in chartam albam in
obscu-
ro loco positam secundum partem suas coincident, ita ut in alterius pars rubea, et
al-
terius pars violacea in unum coeant, inde color albus oritur, qui iterum in duos
prio-

res colores divisus apparebit, si per aliud prisma inspiciatur.

¹⁰ **559.** Similiter etiam docet Clarke in Physica Rohaultii, Parte 1^a, Cap. 27, quod si charta aliqua figura rotunda praedita pul-
veris rubeus, flavis, viridibus, caeruleis, et violaceis separatim tingatur, et deinde circa suum a-
xem celerrime circumvolvatur, charta illa albo colore tincta apparebit: ex mixtione scilicet co-
lorum, quorum species ex velocitate motus chartae in oculo commixentur, ergo.

¹⁵ **Contraria Argumenta Solvuntur**

560. Arguunt 1^o. Cum Pater Joanne Baptista Congregationis Oratorii, experimentum illud per-
vulgatum, a nobis adductum contra Neutonum supra. Testatur enim praeditus Pater se ex-
perimentum fuisse, quod radius rubeus ope prismatis separatus, et trajectus per lentem convexam
in pyxidem candido linteo interius vestitam, exhibet colorem album, ac proinde suum
²⁰ nativum colorem deperdit. Similiter ipso experimento demonstrat colorem album non efforma-
ri ex mixtione reliquorum colorum; nam solus radius rubeus capax est colori albo
efficiendo, ut in praedicta experientia contingit: ergo corrui Neutoniano systema. Respondent
Neutoniani negando assumptum, plurima enim requiruntur ut experimenta Neutoniana
bene evadant, ut optime animadvertit abbas Nollet: quae quidem experimento a Patre
²⁵ Joanne Baptista facta defecisse prudenter cogitari potest siquidem experimenta hanc

ipsam rem a Neutono diligentissime facta, multotiesque ab ipso repetita, examinata sunt
ab Academis Londinensi et Parisiensi maxima diligentia, atque iterum affecta fuerunt in Germania, Holandia, et Italia, numquam irritis sed semper exitu felici.

[p. 182]

Eadem experimenta facta fuerunt ab abbate Le Pluche, Corsini, Almeida et a Nollet per viginti et amplius annos, ut ipse Nollet textatur Lectione 17, Sectio 3^a, et semper inventa fuerunt conformis experimentos Neutoni.

561. Nunc ergo, ut experimentum Neutonis feliciter evadat⁵ requiritur primo, quod nullum lumen in cubiculo ubi experimentum fit, ingrediatur praeter simplicem radium, qui refrangitur per prisma. Secundo, quod experimentum instituaturo caelo sereno, non pluvioso, aut nubibus obductus, alias enim inter ipsos radios a sole emissos, erunt plures qui diversas habent refractiones. Tertio requiritur, quod adhibeatur prismata ex vitro purissimo ad experimentum institutum, aliter enim refractiones essent irregulares, proindeque radii heterogenei non separarentur¹⁰ sicut oportet, sed maneret permixtus radius homogeneus, cum heterogeneis.

562. Unde cum ex-

perimentum Joannis Baptistae dicendum non esse accurate factus, atque radium
luminis coloratum
in pyxide intromissum non fuisse absolute separatum ab aliis radiis
heterogeneis. Quod aperte
confirmatur ex eo, quod color ille qui in pyxide observatur, non est albus
absolute, ut notat Theodorus
¹⁵ Almeida, sed ut ipse ait, **rubeus albificus**, nempe propter intromissionem
alicujus luminis
exterioris, nec miremini, quod ita respondeant Neutroniani. Nam juxta regulas
critice stabilitas,
experimenta de novo facta, nisi sint examinata ab orbe literario, et ab
universitati-
bus, non debent proponi aliis experimentos in quibus aliquod systema firmatur,
et stabilitur
maxime si ab uno tantum experimentum de novo confectum sit.

²⁰ **563. Arguunt 2^o.** Cum Pater Joanne Baptista, et Almeida. Si radius transmissus per prisma incidat in chartam
albam,
charta apparet fimbriatum inducta variis coloribus, rubeo, caeruleo, etc. in medio
autem
videtur color albus. Si autem lumen prismatis prope ipsum sensum intercipiat
chartam
nigram observatur quod radius rubeus, qui erat in inferiori parte imaginis,
ascendit per totam
²⁵ imaginem, ita ut occupet locum ubi erat radius caeruleus; ergo colores non
sunt intrinseci radiis
luminis. Patet consequentia nam radius caeruleus mutat in rubeum, ut constat ex
experimento.

564. Respondent Neutroniani, ex hoc experimento nullo modo probari radios

[non]⁶⁶ esse intrinsece coloratos. In charta enim alba circa medium videtur color
albus

[p. 183]

quia radii lucis non sunt absolute separati, ac proinde simul inter se permixti
flecten-
tes exhibent colorem album. Quid patet ex eo quod si in charta ipsa aperiantur
foramen
lumen depingit in adverso plano omnes colores iridis. Quod autem radius rubeus
tingat
suo colore totam imaginem depictam, si lumen intercipiatur charta nigra
provenit ex eo,
⁵ quod radii non sunt optime separati, ac proinde cum radius ruber semper sit in
inferio-
ri parte imaginis coloratae, ascendere debet per totam imaginem: nam eo ipso
quod caeteri
radii debilitentur propter interpositionem chartae nigrae, praevalere debet color
ruber
utpote vegetior omnibus radiis.

565. Ad quod maxime conducit, quod omnes radii colorati non sunt abso-
¹⁰luti a radiis tinctis colore rubeo; nam si in loco seu parte illa, in qua incidit qui-
libet radius, fiat foramen, per illudque transmittatur, depingitur in parte opposita
spectrum
omnes septem colores continens. unde intercepti radii charta nigra, praevalere
de-
bet color ruber. Sed dices: si radii illi in superiori parte imaginis non sunt
perfecte

⁶⁶ Palabra dudosa en ambos manuscritos. Se corrige por el sentido.

absoluti, a caeteris radiis heterogeneis, ibidem debet apparere color albus; quippe ut ait Neuton¹⁵us ex reflectione omnium radiorum efformatur albitudo. Respondent Neutoniani hoc non ita contingere, quia radii caerulei, et violacei fortiores sunt ibi, et vegetiores, quam caeteri cum ipsis permixti, hac proinde illi praevalere debent et efformare suum nativum et peculiarem colorem.

566. Arguunt 3^o. Per vitrum viride transit lumen viride, sed in systemate Neutoni hoc explicari non potest; ergo. Probatur minor: vitrum viride, ideo²⁰ est viride, quia reflectit radios virides, ut in hoc systemate evidens est; sed si reflectit radios virides non potest transpare [sic] lumen viride, ergo. Minor patet, nam ideo reflectitur lumen, quia pertransire non potest. Respondent Neutoniani, Neutonum asserisse colorem viridem in eo stare quod corpus radios virides reflectat (idemque dicendum est de caeteris coloribus), sed hoc intelligendum venit in corporibus²⁵ opacis, non vero diaphanis. Haec enim corpora colorata sunt ob aptitudinem ad transmittendum radius unius coloris, potius quam alterius. Unde votrum illum viride est, per quod copiosius transmittuntur radii virides. Si autem quaeras cur unum diaphanum unum potius genus^{ge-} radiorum transmittat? Respondet Nollet hoc provenire ex diversitate globorum lumi-

[p. 184]

nis existentium in poris corporis ut aliis Neutronianis placet (quos suppresso nomine citat Pater Almeida) ex eo quod radii frangant ex attractione vitri: radii autem quae constant particulis subtilioribus magis attrahunt, quam qui constant particulis crassioribus.

567. Si au-

⁵tem iterum quaeras cur radii particulas subtilioribus constantes magis attrahant, quam caeteri, qui crassiores particulas continent, facilis est responsio: nam juxta leges mechanicas, quando duo corpora aequali velocitate moventur, quod gravius est, et crassius, difficilius transit per medium, quam quod levius, et subtilius est. Unde radii solis aequali velocitate praediti, inaequales transeunt per vitrum, nam subtiliores facilius quam crassiores; et ex hoc ori-
¹⁰tur major vel minor refractione radiorum.

568. Arguunt 4^o. Si ex separatione radiorum in primate diversi co-

lores efformarentur, in omni refractione diverse apparerent colores: sed hoc est contra experientiam, ergo. Major probatur, nam in omni refractione datur separatio radiorum. Occasione hujus argumenti advertite duplicem modum quo radii separantur in systemate Neutoniano. Primum est per reflectionem qui modus verificatur in corporibus opacis; dum enim septem colores incidunt

in corpore, non aequaliter attrahuntur a corpore opaco, nec aequaliter repelluntur, quia non eadem est radiorum natura, sed diversa. Si autem repellantur radii flavi, videtur color flavus, si virides, videtur color viridis; si autem ex opso corpore septem repellantur radii, color albus apparet; si pauci radii reflectantur, vel pene enihil, apparet color niger.

²⁰ **569.** Secundus modus separandi est per reflectionem, et verificatur in corporibus diaphanis, cum enim incident oblique radii in corporibus diaphanis, alii magis refranguntur, alii minus, juxta diversam dispositionem, quod habent ad faciendam refractionem. Nec sequitur ex hoc, quod in omni refractione appareant diversi colores; ratio est, quia radii oblique incidentes in vitro, oblique exeunt multo-
²⁵ties, ita ut secunda refractione corrigat prima, vel eam veluti confirmet. si prima refractione corrigatur ita ut radii refrangantur in partem contrariam, tunc radii non possunt separari, quia una refractione tollit, quod altera potest facere. Si autem secunda refractione confirmet, et augeat primam, in eandem partem, ut accidit in prismate, tunc radii separant; ideoque in

[p. 185]

prismate apparent diversi colores, non autem in vitro.

570. Lentis ustorios con-

cave expargunt radios luminis; sed non efformant diversos colores, ergo ex quo
in pris-
mate. Respondent Neutoniani colores apparere dum separant inter se radii
luminis. Radii
⁵ autem separantur propter major et minor illorum refractionem: sed hoc
intelligetur dum radii aequa-
liter incidunt; quod non verificatur in lente concava: haec enim radios separat,
sed promis-
que, id est, efficit quod alii radii magis refrangantur, alii minus propter major
obliquita-
tem superficiei corporis, ex quo sequitur, quod radii separati confundantur, radii
enim flavi
cum radiis caeruleis, etc. et tunc exhibere non debent diversos colores.

¹⁰ **571.** Lentes con-
vexae etiam non efformant colores sicut prisma, quia refractiones sunt in
eandem partem,
immo in partem interiorem; ex quo provenit, quod radii magis coniungantur, et
sic per-
mixti non possunt colores diversos exhibere. Alia sunt quae contra hoc systema
possunt
argui, quae ex dictis facile solvi possunt. Alique nihilominus possunt urgere
contra

¹⁵ Neutoniana difficultates, necnon et aliquae experientiae; non tamen quae
falsam omnino reddant suma
hypothesim: nam (ut verbis loquamur Patris Nollet) por más que se dica en
contra,
hemos de confesar que es infeniosa, es simple y natural.

QUAESTIO 6^a